

سرمقاله نوقانی

به انضمام احوال و اشعار

تالیف:

حضرت آیه آله آقای حاج میرزا علی کبر نوقانی

ناشر:

مؤسسه مطبوعاتی بورس کتاب

مشهد - فلکه شالی تلفن ۶۳۶۰

حق طبع محفوظ مخصوص ناشر است

معنوی به مردم خراسان و اعتلای فرهنگ این سرزمین صرف کرد. میرزا دوبار ازدواج کرد. همسر اول ایشان، دختر مرحوم شیخ محمد باقر نوقانی بود که از دوستان نزدیک مرحوم میرزا حبیب الله مجتهد شمرده می شد و پس از وی بخشی از امور دینی شهر را در اختیار گرفت. همسر دوم میرزا دختر مرحوم سید حسین امام، یکی از سادات و علمای متقی مشهد بود. میرزا مهدی نوقانی (۱۳۴۱ - ۱۴۱۳ ه. ق) فرزند میرزای نوقانی از این همسر است. میرزا پس از بازگشت از عتبات، به جز سال ۱۳۶۶ ه. ق. که به تهران رفت، سفر دیگری خارج از استان خراسان نداشت. فقط در اواخر عمر، در سال ۱۳۶۸ ه. ق. برابر با ۱۳۲۸ ه. ش به مکه مشرف شد. در همین سفر دهه اول محرم را در کربلا حضور یافت و در صحن حرم حضرت سیدالشهداء به منبر رفت و مقتل خواند. علما و مراجع دین، همه در منبر ایشان شرکت می جستند. وی پس از بازگشت از عتبات، شب شنبه دهم جمادی الاول ۱۳۷۰ ه. ق. برابر با ۲۸ بهمن ۱۳۲۹ ه. ش. با سگته قلبی در منزل خود واقع در کوچه کنسولگری که امروزه به حسینیه شاهرودیها تبدیل شده است، ساعتی از شب گذشته، درگذشت و در دارالسعادة آستان قدس رضوی دفن شد.

پرهیزکاری و ویژگیهای اخلاقی

میرزای نوقانی، انسانی مؤمن، متعهد، اهل تهجد، خوش قریحه، شوخ طبع و مهربان بود. اندامی رشید، قیافه ای پرنفوذ داشت و از صدایی رسا و چهره ای پرهیبت برخوردار بود. ساده زندگی می کرد و در مدت هفتاد سال عمر خود، هرگز از سهم امام مصرف نکرد. ایشان موقع بازگشت از نجف، حرم حضرت علی مشرف شد و از روح مولای متقیان مدد خواست تا معیشتی خدا پسندانه داشته باشد و از دین ابزاری برای تأمین دنیا نسازد. وقتی به مشهد بازگشت، روزی از بازار عبور می کرد، یکی از کسبه نوشته ای را در اختیار او قرار داد و به او گفت: این وقفنامه را فرزند مجد الاطباء، پسر عموی شما، نزد من گرو گذاشته است. مروری به مضمون وقفنامه نشان می داد که سهمی از قریه سیس آباد، از املاک گوهرشاد دختر یونس خان جلایر، مادر کلبعلی خان جلایر، جده مرحوم نوقانی از سال ۱۲۱۰ ه. ق وقف تعظیم شعائر اسلامی شده است و برابر آن، تولیت موقوفه با اصلح و اورغ اولاد

است. میرزا تنها کسی بود که در آن زمان می توانست تولیت موقوفه را که دو سهم از بیست و چهار سهم قریه یاد شده واقع در بلوک تبادکان مشهد است، به عهده گیرد. داشتن راه ارتزاق درست و معیشت مستقل و عدم استفاده از سهم امام، از میرزای نوقانی یک انسان آزاده و منتقد و آینده نگر ساخت. میرزا خط خوشی داشت و با ارباب ادب آن روز خراسان معاشرت داشت. بیشتر روزهای بهار و تابستان همراه خانواده با دوستان خود در شانندیز، طرهبه، هاشم آباد، ابرده علیا یا ویرانی، از بیلاقیهای اطراف مشهد به سر می برد. برخی از مطالعات عرفانی خود را در این محیطهای طبیعی دنبال می کرد و اشعار نغزی می سرود.

مشرب فکری

میرزا انسانی آگاه به مسائل دینی و مقتضیات زمان خود بود و از تعصبات کاذب و بی اساس پرهیز می کرد. رابطه نزدیکی با میرزا مهدی اصفهانی داشت و همراه ایشان چند ماهی از محضر میرزا مهدی آشتیانی، فیلسوف نامدار، که برای مدتی به مشهد آمده بود و



میرزای نوقانی (نفر وسط)

دستخط میرزای نوقانی

بزرگوار که بر کبریا
 بنزدک من بر زلف تو
 بجز در راهی با
 در طریقت صیف حلقان
 خرد زاری و زاری
 در دشت بیخه ز غم
 کفتم و نغمه ای
 که به بیاد من
 خواب و سوزان
 تنم در این آینه

بزرگوار که بر کبریا
 بنزدک من بر زلف تو
 بجز در راهی با
 در طریقت صیف حلقان
 خرد زاری و زاری
 در دشت بیخه ز غم
 کفتم و نغمه ای
 که به بیاد من
 خواب و سوزان
 تنم در این آینه

دستخط میرزای نوقانی

فلسفه صدرایی تدریس می کرد، بهره جست .

او با امام خمینی رابطه بسیار دوستانه ای داشت . امام پیش از درگذشت میرزا، وقتی به مشهد می آمد، به بیت ایشان وارد می شد و مکاتباتی نیز داشتند . پس از ارتحال میرزای نوقانی، امام به قصد ابراز تسلیت و دلجویی به مشهد آمد و هفته ای در منزل فرزندش میرزا مهدی نوقانی به سر برد . افکار میرزای نوقانی به امام بسیار نزدیک بود . او به دعوت شیخ محمدحسین مطهری، پدر شهید مرتضی مطهری، همراه امام خمینی به فریمان رفت .

میرزای نوقانی با مرحوم حاج شیخ عباس قمی و آقای بروجردی و آقا سید جمال الدین گلپایگانی و دیگر علمای برجسته قم و عتبات رابطه نزدیک داشت و مورد اعتماد همه آنان بود . به درخواست حاج شیخ عباس قمی، ایشان مقدمه مفاتیح الجنان را نوشت و در چاپهای اوگ مفاتیح، نام میرزا در پایان مقدمه به چشم می خورد .

همچنین، آقای میلانی در سفر اول خویش به مشهد، به بیت ایشان وارد شده بود و در مجموع، مورد اعتماد مراجع و بزرگان عصر خویش بود .

فتوحات سخنوری

میرزا خطیبی توانمند بود و بایان دلنشین خود، مردم را متوجه معارف حق الهی می کرد . روزهای عاشورا در منزل خود، واقع در محل کنونی تکیه فتاح خان و پشت قبرستان سراب منبر می رفت . گاهی نیز در مدرسه میرزا جعفر یا مسجد گوهرشاد خطابه ایراد می کرد . منبر ایشان سرشار از اطلاعات تاریخی، اخبار سلف و شامل نکات ادبی، امثال، حکم و پند و اندرز و آمیخته با شعر و ادب بود . کسی از سخنان ایشان خسته نمی شد . در پایان منبر از روی یادداشتهای خود مقتل می خواند . منبر ایشان به سبک منبر حاج میرزا حبیب الله خراسانی بود . خود وی می گفت : «در مدت عمرم منبری به جامعیت و تأثیر منبر مرحوم میرزا حبیب الله مجتهد ندیدم .»

آثار قلمی

از میرزا چند جلد کتاب و مقداری یادداشتهای پراکنده باقی مانده است : سه مقاله ، دو مقاله ، تعلیقات بر شرح نهج البلاغه



آیت الله میرزا علی اکبر نوقانی

با جناب معظم له موافقم که باید برنامه تحصیلی محصلین، منحصر به فقه و اصول و مقدمات آنها نباشد. امروز باید در علوم معارف الهیه و مناظرات دینی و جواب شبهات فرق ضاله کلیه محصلین وارد شوند، چنانکه در آخر نسخه سه مقاله نوقانی، به عرض رسانیده و در سنه ۱۳۴۹ هـ. ق. سال تألیف به آن تصریح نموده و به قدر وسع در جواب شبهات شبلی شمیل و امثال او نوشته‌ام»

در زمان مدیریت مرحوم میرزا، شاگردان بسیاری در مدرسه نواب پرورش یافتند. میرزا آنان را پس از اتمام سطح به قم می‌فرستاد. آقای بروجردی گفته بود:

«طلاب اعزامی مدرسه نواب به قم، نسبت به سایر محصلین در استفادات علمی مستعدتر می‌باشند.»

میرزا به کتابخانه مدرسه نواب توجه تام داشت. فهرست مخطوطات آن، توسط استاد مدیر شانه چی، یکی از شاگردانش تنظیم یافت.

نسبت به بهره برداری از موقوفات مدرسه نواب مساعی زیادی از طرف ایشان به عمل آمد. درآمد موقوفات در سال ۱۳۲۳ که

مقرراتی برای مدرسه وضع کرد و اصولی برای تربیت طلاب در نظر گرفت که در تاریخ حوزه مشهد بی نظیر بود. به نوشته استاد محمدرضا حکیمی:

«او از پروبال دادن به طلبه بی سواد و بی تقوا و روحانی تنبل و بی حاصل، به سختی پرهیز می‌کرد و می‌فرمود: طلبه به هر منظوری که درس می‌خواند (اگر چه برای منبر رفتن یا امامت جماعت یا مسأله گفتن) باید سطح (ادبیات و منطق و فقه و اصول) را به خوبی بخواند و کفایه را خوب بفهمد و امتحان بدهد، آن گاه وارد کار ترویج شود. برای منبر رفتن و واعظ شدن نیز مقرراتی داشت که اگر همواره رعایت می‌شد، این نابسامانیهای دردناک در مواردی از منبرها و منبریها، دیگر مشاهده نمی‌گشت.»

میرزای نوقانی، علوم رایج در حوزه را کافی نمی‌دانست و معتقد بود باید اصلاحاتی در مواد آموزشی صورت گیرد.

او در پاسخ به پرسشها سید حسن تهامی که در مجموعه چهارجلدی وزیری جمع آوری شده است می‌نویسد:

«بعضی از مدارس به تصرف محصلین درآمده، لکن ترتیبی در رشته تحصیلات صورت نگرفته و سالهاست فقیر بر حسب عقیده،

